
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33401 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2017

ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Humberto 
Bezerra Maia Filho, Gerente de Informática, matrícula nº 
5132231/4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 194704
PORTARIA Nº 368/2017 – PGE. G. 
Belém (PA), 22 de junho de 2017.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Cleyton Isamu Muto, Técnico de 
Procuradoria – Informática, matrícula nº 5889929/1, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 013/2017 – PGE e PUHL INFORMÁTICA LTDA ME.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa do contratado; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Rogério 
Rodrigues Cordeiro, Assistente de Procuradoria, matrícula nº 
57191394/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 194573
PORTARIA Nº 367/2017 – PGE. G. 
Belém (PA), 22 de junho de 2017.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Rogério Rodrigues Cordeiro, Assistente 
de Procuradoria, matrícula nº 57191394/1, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 012/2017 – PGE e TERACOM TELEMÁTICA S.A.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa do contratado; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Cleyton Isamu 
Muto, Técnico de Procuradoria – Informática, matrícula nº 
5889929/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 194570

ERRATA
.

ERRATA A EXTINÇÃO DE CONTRATO Nº 012/2016 - PGE, 
publicado no D.O.E nº 33353 em 12/04/2017.
Onde se lê: suspensão de contratar com a Administração 
Pública Estadual por 01 (um) ano a contar da data da publicação 
deste ato.
Leia-se: suspensão de contratar com a Administração Pública 
Estadual por 01 (um) ano a contar de 11/04/2017.

Protocolo: 194213

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 364/2017 – PGE.G., 22 de junho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e ½ 
diária ao Procurador-Geral do Estado Ophir Filgueiras Cavalcante 
Junior, Id. Funcional 3342212/2, a fi m de cumprir agenda junto 
ao STF e CNMP, como também, Despachos na Setorial de Brasília, 
nos dias 26 e 27.06.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 194626
PORTARIA Nº 365/2017 – PGE.G., 22 de junho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
5905704/1, para obtenção de cargas do processo judicial 
n° 0001547-62.2011.814.0046/0006946-92.2014.8.14.46, 
acompanhado pelo processo interno 201300005535, no dia 
22.06.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Rondon do Pará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 194629
PORTARIA Nº 372/2017 – PGE.G., 22 de junho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
½ diária aos servidores Gabriel Perez Rodrigues, Procurador 
do Estado, Id. Funcional 5914177/2 e Israel da Silva Paixão, 
Assessor, Id. Funcional 5905704/1, para comparecimento em 
audiência de instrução e julgamento dos autos judiciais 0001491-
11.2014.4.01.3905, nos dias 28 e 29.06.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Redenção/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 194731
PORTARIA Nº 373/2017 – PGE.G., 22 de junho de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
5905704/1, para obtenção de carga do processo judicial n° 
0006772-96.2017.814.0040, no dia 26.06.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Parauapebas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 194736

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 197 /2017 – DE 19 DE JUNHO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/221955;
RESOLVE:
I – CONCEDER a MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA RODRIGUES, 
Id. Funcional nº 1759 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na GERÊNCIA DE MATERIAL E 
COMPRAS  - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 16 de Agosto de 2017 a 14 de Setembro de 2017, referente 
ao triênio 04 de Janeiro de 1999 a 04 de Janeiro de 2002.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 19 DE 
JUNHO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 194327
PORTARIA Nº 202 /2017 – DE 20 DE JUNHO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/228853;
RESOLVE:
I – CONCEDER a PATRICIA REIS DE ALMEIDA FERNANDES, Id. 
Funcional nº 57191337 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na GERÊNCIA DE PESSOAL – GEPS/
SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 24 de 
Julho de 2017 a 22 de Agosto de 2017, referente ao triênio 27 
de Novembro de 2013 a 26 de Novembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 20 DE 
JUNHO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 194334

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 198 /2017 – DE 20 DE JUNHO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as delegadas pela Portaria nº. 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 31393 com CID: 
S92.5 de 13 de junho de 2017;
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/261974;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor CARLOS ANDRE RESQUE SANTOS, 
Id. Funcional nº 57175674 / 2 ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO DE RECURSOS HUMANOS, lo tado no NÚCLEO DE 
AUDITAGEM DA FOLHA DE PAGAMENTO – NUAF/ DSP/SEAD, 
16 (dezesseis) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 01 de Junho de 2017 a 16 de Junho de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.06.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 20 DE 
JUNHO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 194339

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 020/2017
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por item, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Medicamentos do Componente 
Especializado da Assistência Farmacêutica, para atendimento 
dos Órgãos e Entidades de Saúde do Estado do Pará, por um 
período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 11 de julho de 2017.
HORA DE ABERTURA: 9 h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 9 h do dia 11.07.2017 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Juliana Silva Paiva
Pregoeira.

Protocolo: 194146


